
Murem
za szpitalem
Radomski Szpital Specja-
listyczny jest zadłużony 
na ponad 70 mln zł. Radni Pra-
wa i Sprawiedliwości są gotowi 
przegłosować kolejną pożycz-
kę dla lecznicy. 
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Projekty 
mocne i ciekawe
Interaktywna fotomapa tras 
rowerowych, progi zwalniają-
ce i chodniki, zajęcia dla ma-
luchów i starszych, ławeczka 
Marii Kelles-Krauz i Józefa 
Grzecznarowskiego, zakup 
nowej iluminacji świątecznej, 
Akademia Bezpiecznej Turysty-
ki Rowerowej czy wykonanie 
makiety centrum miasta – to 
tylko część pomysłów, na które 
można głosować w Budżecie 
Obywatelskim Radomia. 
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Jeden bilet
na weekend
W weekendy można bez ogra-
niczeń podróżować po stolicy 
metrem, tramwajami i auto-
busami, a poza Warszawą – 
pociągami Kolei Mazowiec-
kich, SKM i WKD z jednym 
Mazobiletem. 

str. 5

NAKŁAD 10 000NR 873 PIĄTEK – CZWARTEK 11-24 SIERPNIA 2023

Powrót po latach

R E K L A M A

Fot. Piotr Nowakowski

Po 38 latach najwyższa piłkarska klasa rozgrywkowa wróciła na ul. Struga 63! Inauguracja nowego sta-
dionu w wykonaniu Radomiaka Radom nie była jednak udana. Niemal 8 tys. 300 osób obejrzało z trybun 
porażkę  0:1 podopiecznych Constantina Galcy z Cracovią. Był to pierwszy mecz przy Struga po siedmiu 
latach. Nie zabrakło więc efektownej oprawy przygotowanej przez kibiców „Zielonych”.
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T Y G O D N I K

Sobota, 12 sierpnia
 Koncert w muszli. Radomski 

Klub Środowisk Twórczych i Galeria 
„Łaźnia” zaprasza o godz. 17 do mu-
szli w parku im. Tadeusza Kościuszki 
na koncert Kuby Zaborskiego i Agi 
Tomkowskiej (piano). Kuba Zaborski 
to młody wokalista, autor muzyki i tek-
stów, aktywny na scenach od ponad 10 
lat, uczestnik różnych programów typu 
talent show, m.in. zwycięzca jednej 
z edycji „Must Be The Music”.

 Potańcówka pod dębem. Muzeum 
Wsi Radomskiej zaprasza w godz. 16-21 
na „Potańcówkę pod dębem”. Do tań-
ca przygrywać będzie kapela Zdzisława 
Kwapińskiego i kapela Zbigniewa Cie-
chowicza. Wstęp płatny.

Niedziela, 13 sierpnia
 Warsztaty rodzinne „Roztańczo-
ne obrazy”. Mazowieckie Centrum 

Sztuki Współczesnej „Elektrownia” 
zaprasza o godz. 12 do wspólnej zaba-
wy z wystawą „Sport Games”. Będzie-
my tańczyć, wsłuchiwać się w muzykę 
i przyglądać obrazom pełnym sporto-
wych inspiracji. Pokonamy wakacyjną 
nudę ekspresyjnymi pląsami w rytm 
barwnych dzieł stworzonych przez 
współczesnych artystów. Prowadze-
nie: Robert Jędrzejczyk – tancerz, pe-
dagog, choreograf, nauczyciel tańca, 
sędzia Polskiego Związku Sportowe-
go Cheerleadingu. Zajęcia dla dzieci 
w wieku 6-14 lat. Koszt: 10 zł / dziec-
ko. Obowiązują zapisy pod numerem 
tel. 602 360 099.

 Niedziela na Rynku. Tym razem 
wydarzenie, na które Resursa Obywa-

telska zaprasza na rynek o godz. 14, 
przebiegnie pod znakiem powietrza. Bę-
dzie można wspinać się do nieba, uczyć 
latać dronami i skakać na eurobungee. 
Nie zabraknie również spektaklu dla 
najmłodszych. Czekać będą na nich 
aktorzy Teatru Katarynka z przedsta-
wieniem „Księżniczka Rosa i Klimek”. 
To baśniowa opowieść o dwójce przy-
jaciół, którzy zmierzą się w beztroskim 
świecie z przebiegłym i podstępnym 
czarodziejem Zoltanem. Dzieci pozna-
ją kolory podczas magicznego malowa-
nia obrazu. Spotkają na pozór bezrad-
ną staruszkę, która okaże się bardzo 

przebojową i wrażliwą osobą. Kobieta 
pomoże w ocaleniu krainy przed utratą 
barw i nauczy dzieci kultury osobistej. 
Wstęp wolny.

 Odgłosy Kniei w skansenie. 
O godz. 17 w Muzeum Wsi Radomskiej 
rozpocznie się kolejny koncert z cyklu 
V Spotkania z Muzyką. Muzyka wielu 
kultur. Tym razem kościół z Wolanowa 
wypełni muzyka myśliwska w wyko-
naniu Odgłosów Kniei – Reprezenta-
cyjnego Zespołu Muzyki Łowieckiej 
i Leśnej Okręgu Wałbrzyskiego Pol-
skiego Związku Łowieckiego. Muzycy 
wykonają utwory z wykorzystaniem 
tradycyjnego myśliwskiego instrumen-

tarium. Wystąpi również dr Emanuel 
Bączkowski, który zagra na organach 
autorski repertuar przygotowanym na 
potrzeby projektu. Tematykę koncer-
tu przybliży wystąpienie dr. Sebastiana 
Piątkowskiego pt. „Tradycje myśliwskie 
Ziemi Radomskiej”. Wstęp płatny.

 XXVIII Iłżecki Jarmark Sztuki 
Ludowej. Imprezę na terenie Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Iłży (ul. Orła Białego 3) zaplanowano 
w godz. 11-22. Iłżecki jarmark to świę-
to twórców ludowych, rękodzielników, 
którzy będą prezentować swoje dzieła 
i wyroby na przygotowanych stoiskach, 
jednocześnie wykonując prace konkur-
sowe. Od wczesnych godzin rannych 
będzie można podziwiać rękodzieło: 
rzeźby, ceramikę, produkty z wikliny, 
piękne haftowane obrusy, serwety, 
ręcznie robioną biżuterię i zabawki, la-
leczki, obrazy i wiele innych pięknych 
rzeczy. Jak co roku zostanie ogłoszony 
(godz. 11) konkurs dla twórców ludo-
wych w poszczególnych dziedzinach 
twórczości oraz kulinarny dla kół go-
spodyń wiejskich. Oprawę muzyczną 
zapewni Konkursowy Przegląd Kapel 
i Zespołów Ludowych. Program: godz. 
11-18 – pokazy technik rękodzielni-
czych i sprzedaż wyrobów sztuki ludo-
wej, godz. 11-17.30 – przegląd (w formie 
konkursu) kapel, zespołów śpiewaczych 
i solistów, godz. 17.30 – ogłoszenie wy-
ników konkursów i wręczenie nagród, 
godz. 18.30 – występ Chóru Mieszane-
go „Kamerton”, godz. 19.40 – koncert 
folkowej kapeli „Góralska Hora”, godz. 
20.50 – koncert kapeli Bliżej Serca” 
i zabawa ludowa pod gwiazdami. Wstęp 
wolny.

 Piknik rodzinny w Rawicy. Wy-
darzenie przy Publicznej Szkole Pod-
stawowej im. Królowej Świętej Jadwigi 
w Rawicy (gm. Tczów) rozpocznie się 
o godz. 16. W programie m.in. ścianka 
wspinaczkowa, zjeżdżalnie dmuchane, 
food trucki, wata cukrowa i popcorn. 
Czas gościom imprezy umilać będą 
m.in. 6. Mazowiecka Brygada Obro-
ny Terytorialnej, gminne zastępy OSP 
i koła gospodyń wiejskich. Ok. godz. 
17.30 rozpocznie się zabawa taneczna, 
którą poprowadzi zespół Fakt. O godz. 
20.30 z kolei wystąpi gwiazda wieczo-
ru – jeden z najbardziej rozpoznawal-
nych zespołów disco polo w Polsce, for-
macja MIG. Godz. 21.30 – kontynuacja 
zabawy tanecznej z zespołem Fakt aż 
do północy. Podczas pikniku rozegra-
ny zostanie także (początek godz. 14) 
turniej tenisa stołowego o puchar wójta 
gminy Tczów, w dwóch kategoriach wie-
kowych: dzieci i młodzież oraz dorośli. 
Dekorację zwycięzców zaplanowano na 
godz. 16.30.

NIKA

Jak informuje Miejski Zarząd 
Dróg i Komunikacji, sobotnie 
rozkłady w tym dniu zostaną wpro-
wadzone na podstawie obserwacji 
z poprzednich lat. W dniach, w któ-
rych dużo osób pracujących bierze 
urlopy, a uczniowie i studenci mają 
wakacje, frekwencja pasażerów 
znacznie spada.

W pozostałe dni długiego 
weekendu autobusy miejskie będą 
jeździły następująco: sobota, 12 
sierpnia – według standardowych 
rozkładów sobotnich, niedziela, 13 
sierpnia i wtorek, 15 sierpnia – we-
dług standardowych rozkładów 
niedzielnych.

CT

Sobotnie
rozkłady jazdy
W poniedziałek, 14 sierpnia autobusy 
komunikacji miejskiej będą kursowały 
według sobotnich rozkładów jazdy.

To już przedostatnie przedstawie-
nie tegorocznej edycji Ulicy Teatral-
nej. Żywioł ognia, praprzyczyna 
wszystkiego jest główną inspiracją 
widowiska. Symbol życia i śmierci, 
miłości i płodności, przemiany, pasji, 
walki i oczyszczenia to koło napędo-
we całego zdarzenia. Z jednej strony 
rozpala swych animatorów, z drugiej 
sam staje się plastyczną materią two-
rzącą różnorodne, przestrzenne ob-
razy. Taniec, muzyka i magia ognia 

łączą się w jedno, tworząc niezwykle 
plastyczny, czasem sentymentalny, 
obraz i sprawiają, że widzowie stają 
się świadkami swoistego rytuału.

Tytuł spektaklu zaczerpnięty 
został z opowiadania grozy Henryka 
Rzewuskiego, w którym pada słynna 
kwestia: „Pan tu, panie Pogorzelski, 
robisz swoje – a ja gorę!”.

Pomysły, reżyseria, choreogra-
fia – zespół teatru. Przedstawienie 
powstawało przez kilka lat – podczas 
podróży teatru na sycylijskie wyspy. 
Spektakl w różnych wersjach, a także 
jego fragmenty były prezentowane na 
festiwalach w Rzymie, Tokio, Paler-
mo, Tel Awiwie, Linz, Cividale del 
Friuli, Stromboli, Lipari, Warszawie, 
Kaliszu, Świdnicy, Krakowie. 

Początek widowiska o godz. 20 na 
radomskim rynku. Przeznaczone jest 
dla widzów w każdym wieku, a trwa 
60 minut.

Teatr Akt z Warszawy to jedna 
z nielicznych grup, konsekwentnie 
uprawiających od wielu lat swój 
autorski teatr. Przedstawienia sce-
niczne, plenerowe, parady uliczne, 
pokazy ogniowe prezentuje podczas 
festiwali teatralnych w całej Europie.

CT

Żywioł ognia
na rynku
Spektakl „Ja gore” warszawskiego 
Teatru Akt będziemy mogli zobaczyć 
w piątek, 11 sierpnia na rynku.

Na wystawie, której wernisaż za-
planowano na dzisiaj (piątek, 11 
sierpnia) na godz. 17, zobaczymy 114 
monet i banknotów przekazanych 
radomskiemu muzeum przez Naro-
dowy Bank Polski. To mniej więcej 
jedna czwarta przekazów NBP, na 
którą składa się w sumie 446 obiektów. 
Zbiór tworzą monety kolekcjonerskie 
srebrne i monety okolicznościowe 
wybite przez Mennicę Polską S.A. 

w Warszawie w latach 2007-2022 oraz 
banknoty wydrukowane przez Pań-
stwową Wytwórnię Papierów Warto-
ściowych S.A. Emitentem tych numi-
zmatów jest Narodowy Bank Polski. 
Monety kolekcjonerskie wykonano 
ze srebra próby 925/1000, natomiast 
okolicznościowe – z miedzioniklu
i stopu nordic gold.

Do najciekawszych należą banknoty 
z wizerunkami znanych Polaków i te 
wydrukowane z okazji 100-lecia od-
zyskania niepodległości. Jedną z naj-
bardziej interesujących jest srebrna 
moneta w kształcie kuli, wybita z tej 
samej okazji. Wśród wzorów nie bra-
kuje motywów patriotycznych, rocz-
nicowych i związanych z najnowszymi 
wydarzeniami w kraju. Projektantami 
prezentowanych numizmatów są: Jacek 
Jaśkiewicz, Dominika Karpińska-Ko-
piec, Robert Kotowicz, Sebastian Mi-
kołajczak, Grzegorz Pfeiffer, Agniesz-
ka Próchniak, Dobrochna Surajewska, 
Tadeusz Tchórzewski, Ewa Tyc-Kar-
pińska, Urszula Walerzak i Anna Be-
ata Wątróbska-Wdowiarska.

W y s t a w a  b ę d z i e  c z y n n a  d o 
3 września.

CT

Monety i banknoty
„Przekazy Narodowego Banku Polskiego dla Muzeum im. Jacka Mal-
czewskiego w Radomiu” to tytuł najnowszej ekspozycji przy Rynku 11.

„Wydarzenie, jakiego w naszym 
mieście jeszcze nie było! Będzie 
to niepowtarzalna okazja, by przy-
pomnieć sobie (lub nauczyć się) 
przepisy, ale przede wszystkim by 
spróbować i docenić dziedzictwo 
kulinarne ziemi radomskiej!” – za-
chęcają organizatorzy, czyli Lokal-
na Organizacja Turystyczna Ziemi 
Radomskiej. – „Porka! Placki ziem-
niaczane! Racuchy po żydowsku! To 
tylko kilka z setek potraw, jakie na 
was czekają. Darmowe degustacje 
zapewnią koła gospodyń wiejskich 
z naszego regionu, a specjalne dania, 
desery i napoje przygotują radomscy 
rzemieślnicy i restauratorzy!”.

Festiwal na radomskim rynku roz-
pocznie się o godz. 14. Przez cały czas 
trwania imprezy odbywać się będą 
warsztaty kulinarne dla dzieci i doro-
słych z finalistami telewizyjnego pro-
gramu „MasterChef”. Zapisać będzie 
się można w namiocie organizatora. 
Gość specjalny kulinarnego festi-
walu – finalista trzeciej edycji „Ma-
sterChef” – Mariusz Szwed pomoże 
uczestnikom pobić rekord Polski na 
przygotowanie największej parzybro-

dy. „Czy przebijemy 100 kg?” – zasta-
nawiają się organizatorzy.

Na rynku zaparkują też foodtruc-
ki, które „dostarczą wrażeń zarówno 
kuchnią znaną i lubianą, jak i tą bar-
dziej odległą i egzotyczną”. Najmłodsi 
zaś będą mogli spalić pochłonięte ka-
lorie w strefie animacji i na dmucha-
nych skakańcach.

Zaplanowano też dwa smakowite 
konkursy – na najlepszą radomiankę 
i najlepszą nalewkę malinową. Zgłosić 
się można do piątku, 11 sierpnia do 
godz. 11, wysyłając skan podpisanej 
karty zgłoszeniowej (można ją znależć 
na facebookowej stronie LOTZR) 
na adres kontakt@lotzr.pl lub do-
starczając ją do Centrum Informacji 
Turystycznej przy ul. Rwańskiej 16. 
W sobotę, 12 sierpnia między godz. 
12 a 13 do namiotu organizatora na 
rynku trzeba dostarczyć jedną dużą 
(25 na 40 cm) blachę radomianki lub 
dwie próbki nalewki o pojemności mi-
nimum 500 ml każda. Nagroda główna 
to dwudniowy pobyt w Pałacu Doma-
niowskim dla dwóch osób!

NIKA

Radomskie smaki
Darmowe degustacje, warsztaty kulinarne, konkurs na najlepszą rado-
miankę i bicie rekordu na największą parzybrodę – sobotni (12 sierpnia) 
festiwal kulinarny Radomskie Smaki zapowiada się atrakcyjnie.
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Urząd miejski skierował ogło-
szenie przetargowe do Dziennika 
Urzędowego Unii Europejskiej. 
Wkrótce ogłoszenie powinno się 
pojawić w Biuletynie Informacji 
Publicznej UM. – Tak naprawdę bez 
tanich, dostępnych mieszkań żadne 
miasto nie może się rozwijać. W ob-
liczu fiaska rządowego programu 
Mieszkanie Plus musimy mocniej 
postawić na budownictwo komunal-
ne- mówi wiceprezydent Mateusz Ty-
czyński. – To dla nas bardzo ważna 
inwestycja, bo zdajemy sobie sprawę 
z tego, jak trudno dostępnym towa-
rem jest mieszkanie, jak drogi jest 
jego zakup, a niewiele lepiej sytuacja 
wygląda na rynku najmu. Więc 
rolą miasta jest wyjście naprzeciw 
oczekiwaniom i zbudowanie pewnej 
przewagi konkurencyjnej. Bo jeśli 
radomianie mają nie wyjeżdżać z na-
szego miasta i jeśli chcemy, żeby do 
Radomia ludzie też przyjeżdżali i się 
tutaj osiedlali, to musimy zapewnić 
dostęp do mieszkań .

Nowy blok zostanie wybudowany 
u zbiegu ulic Piastowskiej i Łokietka. 
Na realizację tej inwestycji gmina 

otrzymała dofinansowanie z Banku 
Gospodarstwa Krajowego w wyso-
kości ponad 37 mln zł. Umowę pod-
pisano w marcu. Finansowy wkład 
miasta to ponad 9 mln zł.

W dziewięciokondygnacyjnym 
bloku znajdzie się 90 mieszkań 
o powierzchni od 32 do 63 metrów 
kwadratowych, z czego ponad 
połowa to mieszkania trzypo-
kojowe. Będzie też 15 mieszkań 
dwupokojowych i 18 kawalerek. 
Pięć mieszkań na parterze ma być 
dostosowanych do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami.

To będą mieszkania na wynajem, 
a zasady nabory określa uchwała 
rady miejskiej. – Przede wszystkim, 
osoba ubiegająca się o mieszkanie na 
Piastowskiej nie może być właścicie-
lem innego lokalu. Są też widełki do-
chodowe. Dla czteroosobowej rodzi-
ny miesięczny dochód kształtuje się 
na poziomie maksymalnym ponad 
11 tys. zł, więc można powiedzieć, 
że mieszkania trafią do przeciętnych 
rodzin – tłumaczył w marcu wicepre-
zydent Mateusz Tyczyński.

Lokalizacja bloku ma być przy-
jazna dla mieszkańców. W pobliżu 
znajdują się szkoła, pływalnia, 
boisko i park. Oddanie budynku do 
użytku planowane jest na 2026 rok.

K

Bardzo ważna 
inwestycja
Rozpoczęła się procedura przetargowa, 
która ma wyłonić wykonawcę budowy 
bloku z mieszkaniami na wynajem przy 
ul. Piastowskiej.
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  MIC A  KACZOR

Deklarowali to w ubiegły pią-
tek – Pojawił się niepokój wśród 
mieszkańców Radomia, czy funk-
cjonowanie szpitala jest zagrożone. 
Są też informacje dotyczące ograni-
czenia liczby łóżek na jednym z od-
działów. My jako radni jesteśmy go-
towi choćby jutro wziąć udział w sesji 
nadzwyczajnej. Do Radomia wpływa 
właśnie 48 mln zł środków niezna-
czonych. Dziś być może dyrektor 
powie, jakie są niezbędne potrze-
by szpitala, żeby zabezpieczyć jego 
bieżące funkcjonowanie – mówił 
Łukasz Podlewski, przewodniczący 
klubu radnych PiS.

Radna Małgorzata Półbratek zade-
klarowała wsparcie przy rozmowach 
z Narodowym Funduszem Zdrowia 
w sprawie wyceny świadczeń. – Miesz-
kańcy i nie tylko mieszkańcy mogą 
liczyć na radnych Prawa i Sprawiedli-
wości, którzy na pewno, jeżeli tylko 
będzie taka potrzeba, staną murem 
za szpitalem i będą prosić parlamen-
tarzystów, aby NFZ, który przezna-
czył 11 mld zł na złagodzenie inflacji, 
przeznaczył część tych pieniędzy na 
radomski szpital – stwierdziła.

Radni przedstawili też swoje ocze-
kiwania. – Nasz szpital zatrudnia 1800 
osób, działa tam ponad 13 związków 
zawodowych. Jestem za tym, żeby zro-
bić audyt – oznajmił Tomasz Gogacz.

Radni PiS oczekują ponadto przy-
gotowania planu naprawczego, rewizji 
ponoszonych kosztów i współpracy ze 
szpitalem na Józefowie.

Na konferencję przyszli także rad-
ni Koalicji Obywatelskiej. – Sytu-
acja radomskiego szpitala jest znana 
wszystkim radnym nie od dziś. Wiemy 
od dawna, że jest ona trudna. Dziwię 
się, że dopiero dzisiaj radni gaszą to, 
co przez cały tydzień podpalali – sko-
mentowała Wioletta Kotkowska, prze-
wodnicząca klubu radnych KO.

Jerzy Zawodnik, zastępca dyrektora 
ds. eksploatacyjnych RSS twierdzi, że 
sytuacja lecznicy jest trudna ze wzglę-
du na rosnące ceny i zbyt niską wycenę 
świadczeń ze strony NFZ. – Niesamo-
wita drożyzna, do tego inflacja, wzrost 
cen za energię i ustawowe podwyżki, 
które musieliśmy wypłacić pracowni-

kom. Moglibyśmy sobie z tym pora-
dzić, gdyby za tymi złymi wskaźnika-
mi ekonomicznymi poszła pozytywna 
wycena świadczeń przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia. Obecnie jest ona 
nieadekwatna do tego, jak rosną ceny 
i płace. Jeżeli Narodowy Fundusz 
Zdrowia jeszcze raz przeliczy te kon-
trakty i wypłaci zaległe nadwykona-
nia, to spokojnie poradzimy sobie z tą 
sytuacją – zapewniał.

Poinformował też, że trwa przy-
gotowanie analizy wydatków szpi-
tala i zadeklarował gotowość do 
rozmowy z radnymi.

Murem
za szpitalem

Radomski Szpital Specjalistyczny jest zadłużony na ponad 70 mln zł. Radni Prawa i Spra-
wiedliwości są gotowi przegłosować kolejną pożyczkę dla lecznicy.
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To 24. i 25. autobus elektryczny, 
zasilający flotę miejskiej spółki. Ich 
producentem jest firma Solaris Bus 
& Coach. To dwa ostatnie pojazdy, 
które zostały kupione z pieniędzy 
Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w ramach programu „Zielony trans-
port publiczny – faza I”. Autobusy 
są niskopodłogowe, dostosowane do 
potrzeb osób niepełnosprawnych, 
wyposażone w klimatyzację, monito-
ring, ładowarki USB oraz terminale 
do zakupu elektronicznych biletów. 
Jednorazowo mogą zabrać 131 osób, 
w tym 40 na miejscach siedzących.

Konkursowym wskazaniem in-
ternautów elektrobusy otrzymały 
imiona: Megamocny i Energiczny 
Jamnik. Na ulice Radomia wyjadą 
jeszcze w tym tygodniu, po zareje-
strowaniu i ubezpieczeniu. Dołączą 
do pierwszych czterech przegubo-
wych elektryków, które dotarły do 
Radomia w lutym i maju; z powo-
dzeniem obsługują one linię nr 7.

Zakup autobusów był możliwy, 
prz ypomnijmy, dz ięk i uz yska-
niu przez MPK dofinansowania 
w konkursie zorganizowanym pod 
koniec 2020 roku przez Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. Miejska spółka 
pozyskała dotację w wysokości 12 
mln 622 tys. 500 zł oraz nisko opro-
centowaną pożyczkę w wysokości 7 
mln 177 tys. 500 zł, co pozwoliło 
w pełni sfinansować koszty zakupu 
sześciu elektrobusów wraz z infra-
strukturą ładującą. Całość koszto-
wała ponad 24 mln zł brutto.

We flocie MPK jest już 25 auto-
busów elektrycznych, co oznacza, 
że co czwarty pojazd miejskie-
go przewoźnika to bezemisyjny, 
nowoczesny elektryk. „Dodając 

do tego 42 autobusy MPK zasi-
lane sprężonym gazem ziemnym 
(CNG), uzyskujemy ponad połowę 
f loty miejskiej spółki w wydaniu 
zero- i niskoemisyjnym, co czyni 
ją jednym z liderów ekologicznej 
transformacji taborowej w Polsce 
i Europie. Łączna wartość pozyska-
nych przez MPK i Gminę Miasta 
Radomia dotacji na zakup 25 au-
tobusów elektrycznych, wynosi 54 
mln zł, przy wartości zamówień 69 
mln zł netto” – czytamy w komuni-
kacie Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Komunikacji.

Spółka zamierza kupić kolejnych 
20 autobusów elektrycznych wraz 
z infrastrukturą ładującą, za ponad 
90 mln. Na ten cel MPK chce pozy-
skać dofinansowanie z NFOŚiGW 
w wysokości 74 mln zł. Wnioski 
zostały złożone w kwietniu, ale de-
cyzji w tej sprawie jeszcze nie ma. 
Dodatkowo 12 kolejnych autobu-
sów elektrycznych chce kupić mia-
sto, które ma na ten cel pieniądze 
z programu Fundusze Europejskie 
dla Polski Wschodniej.
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Energiczny Jamnik jedzie!
Dwa kolejne autobusy elektryczne dotarły właśnie do Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji w Radomiu. Na 
ulice naszego miasta wyjadą jeszcze w tym tygodniu.

Radomska policjantka zarejestro-
wała się w bazie DKMS w 2014 roku. 
W maju tego roku otrzymała telefon 
z fundacji z informacją, że jest gene-
tycznym bliźniakiem i pytaniem, czy 
zdecyduje się zostać dawcą. Funk-
cjonariuszka otrzymała skierowanie 
na badanie krwi, a na początku lipca 
poinformowano ją o kolejnych bada-
niach, terminie i miejscu pobrania. 
Pobranie miało miejsce na początku 
sierpnia w Warszawie, trwało około 
pięciu godzin i było bezbolesne. 
Materiał biologiczny poleciał aż za 
ocean, do USA; tylko takie informa-
cje mogła uzyskać.

Dla st. sierż. Agaty Bogdańskiej 
było naturalne, że zdecyduje się 
na oddanie szpiku potrzebującej 
ratunku osobie. – Czułam ogromną 
radość, że mój z pozoru mały gest 
pomocy może uratować komuś 
zdrowie i życie – powiedziała. – Za-
chęcam innych do zarejestrowania 
się w bazie dawców. Nic nas to nie 
kosztuje, a możemy dać drugiej 
osobie szansę na najważniejsze – na 
dalsze życie. Jeśli miałabym podjąć 
decyzję jeszcze raz, postąpiłabym 
tak samo.

CT

Z pozoru
mały gest
St. sierż. Agata Bogdańska z Komendy 
Miejskiej Policji w Radomiu została 
dawcą szpiku dla osoby chorej w USA.

W niedzielę, 6 sierpnia na placu 
przy Wyższym Seminarium Du-
chownym zgromadziło się kilka 
tysięcy osób. To i tak nie byli wszyscy 
uczestnicy pielgrzymki, bo na trasie 
w kolejnych dniach dołączały kolejne 
osoby. – Na razie wszystko wskazuje 
na to, że będzie tak dobrze, jak rok 
temu, kiedy byliśmy najliczniejszą 
pielgrzymką w Polsce – mówił nam 
w niedzielę ks. Krzysztof Bochniak, 
dyrektor radomskiej pielgrzymki.

Droga na Jasną Górę rozpoczęła 
się mszą świętą, celebrowaną przez 
ks. Piotra Turzyńskiego, biskupa po-
mocniczego diecezji radomskiej. Po-
błogosławił uczestników i życzył im 
zdrowia oraz wytrwałości w drodze 
do Częstochowy. – To taki niezwykły 
fenomen polski i chrześcijański. Że 
sierpień jest dla nas czasem, gdy 
z każdego miejsca w naszym kraju 
ruszają pielgrzymi, żeby pokłonić się 
Matce Bożej. To jest czas rekolekcji, 
nabrania duchowego dystansu do 
naszego życia, wyproszenia potrzeb-
nych łask. To miejsce, w którym 
doświadcza się Kościoła, żywej 
wspólnoty – tłumaczył bp Turzyński.

W tym roku na Jasną Górę 
z naszej diecezji pielgrzymuje 37 
grup, podzielonych na pięć kolumn. 
Niektórzy wędrówkę rozpoczęli już 
w sobotę; to m.in. wierni z Pionek, 
Zwolenia i Kozienic. Wszystkie 
kolumny łączą się w jedną na Prze-
prośnej Górce i razem wchodzą na 
Jasną Górę. Stanie się to 13 sierp-
nia, ok. godz. 15. Msza kończąca 
tegoroczną 45. Pieszą Pielgrzymkę 
Diecezji Radomskiej zostanie odpra-
wiona o godz. 19.30.

K

Rekolekcje
w drodze
Kilka tysięcy pątników uczestniczy 
w 45. Pieszej Pielgrzymce Diecezji 
Radomskiej. W Częstochowie będą 
w niedzielę.
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To już 11. budżet obywatelski w Ra-
domiu. – To narzędzie, które pozwala 
szybko i dynamicznie zmieniać nasze 
miasto, ale przede wszystkim reali-
zować potrzeby mieszkańców. Efek-
ty są widoczne praktycznie w całym 
mieście – mówi prezydent Radosław 
Witkowski. – Teraz nadszedł moment, 
w którym to mieszkańcy zdecydują, 
gdzie i jakie projekty będą realizowa-
ne w przyszłym roku.

Radomianie mogą wybierać, jak 
już pisaliśmy, spośród 277 propo-
zycji. Podzielone są na trzy katego-
rie kwotowe: do 100 tys. zł, od 100 
do 600 tys. zł i powyżej 600 tys. zł. 
Można zagłosować na jeden, kilka 
lub kilkanaście albo na wszystkie. 
Wybierając – przez postawienie zna-
ku x – oceniamy dane przedsięwzię-
cie w skali od jednego do trzech.

– Wśród projektów, które zna-
lazły się na karcie do głosowania, 
są zarówno duże przedsięwzięcia 
infrastrukturalne, jak i drobne, po-
prawiające jakość życia – zaznacza 
wiceprezydent Mateusz Tyczyński.

Najwięcej pomysłów – 51 dotyczy 
infrastruktury miejskiej. To m.in. grill 
miejski nad zalewem na Borkach, pu-
bliczna stacja naprawy rowerów, stwo-

rzenie Alei Artystów Radomskich, 
zakup 50 km lampek choinkowych 
ustawienie leżaków i ławek w radom-
skich parkach, ławeczka Marii Kel-
les-Krauz, pierwszej w Polsce pre-
zes rady miejskiej i ławeczka Józefa 
Grzecznarowskiego, przedwojennego 
prezydenta Radomia, zakup mobilnej 
sceny na patio Kamienicy Deskurów 
czy modernizacja sceny widowiskowej 
Resursy Obywatelskiej. Tylko o 20 

mniej jest projektów sportowych. Mo-
żemy zagłosować na Radomski Piknik 
Lekkoatletyczny, Akademię Bezpiecz-
nej Turystyki Rowerowej – Co Za 
Jazda!, Mini Euro Radom 2024, bez-
płatne zajęcia taneczne dla seniorów, 
darmowy kurs tańca towarzyskiego 
i ludowego, Muzeum Radomskiego 
Sportu czy nieodpłatne zajęcia spor-
towo-rekreacyjne. Także 31 jest wyda-
rzeń kulturalnych. Radomianie mają 

do wyboru m.in. Radomski Festiwal 
Czekolady, Przegląd Muzyki Ludo-
wej, festyny na Halinowie, Michało-
wie, Południu, Borkach i Gołębiowie, 
koncerty rapowe na pl. Jagiellońskim, 
festiwal „Wielokulturowy Radom” 
czy koncerty orkiestry Grandioso na 
radomskich osiedlach. Radomianie 
doceniają też ekologię. Przedsięwzięć 
poprawiających stan zieleni w mieście 
i edukujących obywateli w kwestiach 
ekologicznych jest 27. O sześć mniej 
znalazło się na karcie do głosowania 
inwestycji w infrastrukturę rekreacyj-
ną; to place zabaw, zewnętrzne siłow-
nie, a nawet darmową karuzelę dla 
dzieci na rynku.

– Dalej jest już po kilkanaście 
pozycji w kategoriach: edukacja, 
projekty społeczne, infrastruktura 
sportowa, projekty z zakresu sztuki 
czy multimediów – mówi Mateusz 
Tyczyński. – Co ciekawe, tylko pięć 
propozycji dotyczy zwierząt i opieki 
nad nimi. Ale to też mocne i ciekawe 
projekty. Infrastruktury drogowej 
dotyczy osiem projektów, a infra-
struktury rowerowej dziewięć.

Najmniej, bo raptem dwa przedsię-
wzięcia zakwalifikowano do kategorii: 
turystyka. To nowe ścieżki questingo-
we „Radom atrakcyjny turystycznie” 
i audiopodróż po Radomiu.

Głosowanie potrwa do niedzieli, 

27 sierpnia. Można to zrobić on-li-
ne, za pośrednictwem strony inter-
netowej miasta albo tradycyjnie, za 
pomocą papierowej karty w Biurze 
Obsługi Mieszkańca (ul. Kilińskie-
go 30, pok. 19), w Wydziale Komu-
nikacji Społecznej, Promocji Mia-
sta i Turystyki (ul. Żeromskiego 53, 
pok. 104) i w Centrum Organizacji 
Pozarządowych ( Rynek 15). W tym 
roku wracają też, po pandemicznej 
przerwie, mobilne punkty głoso-
wania. – Oczywiście pojawimy się 
z urną tam, gdzie będą się działy 
wydarzenia ogólnodostępne. Ale 
jeśli ktoś chce, żeby ta urna zawę-
drowała w jakieś konkretne miejsce 
w Radomiu, to czekamy na zgło-
szenia. Można to zrobić interneto-
wo – zachęca wiceprezydent Mate-
usz Tyczyński.

Na realizację zwycięskich projek-
tów, przypomnijmy, zostanie prze-
znaczonych 7 mln 458 tys. zł. Ich listę 
mamy poznać do połowy września.

Do tej pory w ramach budżetu 
obywatelskiego zainwestowaliśmy 
53 mln 400 tys. zł. We wszystkich 
edycjach zgłoszono ponad 3 tys. 
projektów. Liczba głosujących też 
jest imponująca – to ponad 154 tys. 
radomian. Natomiast zwycięskich 
projektów było dotychczas 241 – wy-
licza prezydent Radomia.

Projekty mocne i ciekawe
Interaktywna fotomapa tras rowerowych, progi zwalniające i chodniki, zajęcia dla maluchów i starszych, ławeczka Marii Kelles-Krauz i Józefa Grzecz-
narowskiego, zakup nowej iluminacji świątecznej, Akademia Bezpiecznej Turystyki Rowerowej czy wykonanie makiety centrum miasta – to tylko część 
pomysłów, na które można głosować w Budżecie Obywatelskim Radomia.
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Jak informuje Miejski Zarząd 
Dróg i Komunikacji, zakończyły 
się remonty nawierzchni obu zatok 
autobusowych. „Czas zawieszenia 
obu stałych przystanków był ściśle 
powiązany z procesem wiązania 
betonu, który stanowi podbudo-
wę nawierzchni zatok. Proces ten 
trwa około miesiąca, dlatego w tym 
okresie autobusy miejskie nie mo-
gły wjeżdżać do wyremontowanych 
zatok (nie były one dopuszczone do 
ruchu)” – wyjaśnia MZDiK w komu-
nikacie przesłanym do mediów.

Od soboty ponownie więc będą 

obowiązywały przystanki: 25 Czerw-
ca / Kaufland 04 (w kierunku ul. Że-
romskiego – dla linii 1, 3, 4, 6, 10, 13, 
18 i 24) oraz Malczewskiego / Kelles-
-Krauza 02 (w kierunku ul. Kelles-
-Krauza – dla linii 7, 9, 17, 19 i N2).

Zostanie również przywrócona 
stała trasa linii 7, 9, 17 i N2 w rejonie 
Resursy. Autobusy zostaną wycofane 
z ul. Struga za Resursą i ponownie za-
czną kursować ulicami Malczewskie-
go i Kelles-Krauza do Struga (przy pl. 
Jagiellońskim)

CT

Znów czynne
Od soboty, 12 sierpnia autobusy miejskiej znów będą się zatrzymywać 
na przystanku przy Kauflandzie i obok Resursy Obywatelskiej.

Wtorkowe (15 sierpnia) uroczy-
stości rozpoczną się o godz. 12 mszą 
świętą w kościele garnizonowym. Go-
dzinę później na placu przed kościo-
łem zaplanowano złożenie meldun-
ku. Uroczystości oficjalne uświetni 
występ Reprezentacyjnej Orkiestry 
Wojsk Obrony Terytorialnej.

O god z .  14 nastąpi  urocz yste 
otwarcie pikniku mil itarnego na 
pl. Corazziego. Na radomian czekać 
będzie m.in. wystawa sprzętu wojsko-
wego. – Najciekawsza będzie prezen-
tacja nowego czołgu, który niedawno 
trafił na wyposażenie polskiego woj-

ska. To koreański K2 Black Panther. 
Będzie możliwość zarówno ogląda-
nia, jak i – być może – wejścia do wnę-
trza – mówi Wojciech Skurkiewicz, se-
kretarz stanu w Ministerstwie Obrony 
Narodowej.

Od godz. 14.30 na scenie będą się 
pojawiać: Patrycja Ziętek, beatboxer 
„Bieniu” + N. Krzyk, Paweł Walasik 
i Piotr Zarzyka. Na godz. 16 organi-
zatorzy zaplanowali występ iluzjoni-
sty – Czarka Czaruje. O godz. 16.45 
odbędzie się pokaz musztry paradnej 
w wykonaniu uczniów ZDZ, a o godz. 
17.05 – koncert Orkiestry Wojskowej. 

Przedostatnim punktem wydarzenia 
będzie finał quizu o Wojsku Polskim, 
podsumowanie konkursów i wręcze-
nie nagród. Piknik militarny zakoń-
czy koncert zespołu Lustro, który 
rozpocznie się o godz. 18.20.

Podczas pikniku nie zabraknie 
stoisk rekrutacyjnych. Będzie można 
złożyć wstępną deklarację do różnego 
rodzaju wojsk. Na pl. Corazziego po-
jawią się też żołnierze Wojsk Obrony 
Terytorialnej – 6. MBOT zaprezentu-
je sprzęt i wyposażenie.

WIKTORIA STEFAŃSKA

Święto Wojska Polskiego
Pokaz musztry paradnej, wystawa sprzętu wojskowego, a także koncert Orkiestry Wojskowej i występ Repre-
zentacyjnej Orkiestry WOT złożą się na radomskie obchody Święta Wojska Polskiego.
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O fer t a  obow ią z uje  w k a ż d y 
weekend od piątku od godz. 19 do 
poniedziałku do godz. 8. Podróż-
ni, którzy kupią Mazobilet, mogą 
jeździć pociągami Kolei Mazo-
wieckich (z wyjątkiem pociągów 
„Słoneczny” i „Słoneczny BIS”), 
Warszawskiej Kolei Dojazdowej 
i Szybkiej Kolei Miejskiej oraz au-
tobusami KM na trasie stacja Mo-
dlin – Lotnisko Modlin, a także środ-
kami Warszawskiego Transportu 
Publicznego (autobusami, tramwa-
jami, metrem) w pierwszej i drugiej 
strefie biletowej.

– Mazobilet to dla mieszkańców 
naszego regionu świetna okazja do 
zwiedzenia Warszawy i Mazowsza. 

Trwają wakacje, więc przy plano-
waniu letnich weekendowych po-
dróży warto pomyśleć o zamianie 
samochodu na bardziej ekologiczny 
środek transportu – do skorzystania 
z nowej oferty zachęca wicemarsza-
łek Rafał Rajkowski.

Mazobilet to bilet imienny, który 
można kupić w kasach KM, bileto-
matach, a także za pośrednictwem 
aplikacji mobilnej Kolei Mazowiec-
kich i przez internet. Może być ku-
piony przez jednego pasażera lub 
grupę liczącą od dwóch do pięciu 
osób (jedna z nich musi wpisać swo-
je dane na bilecie). Bilet dla jednej 
osoby kosztuje 49 zł, a dla grupy do 
pięciu osób – 99 zł.

Rober t  Stępień ,  pre -
zes  za r z ądu Kolei  Ma-
z ow ie ck ich  p o d k re ś la , 
że Mazobi let to kolejna 
oferta promująca podróże 
pociągami. – Cieszę się, 
że spółka KM może w niej 
uczestn icz yć ,  pon iewa ż 
wielok rotn ie zachęca l i-
ś my  m ie s z k a ńc ów M a-
zowsza i przyjezdnych do 
odkrywania walorów tego 
reg ionu – mówi Rober t 
Stępień. – W ubiegłym mie-
siącu odebraliśmy ostatnie 
pojazdy „Flirt” z najwięk-
szego zamówienia w histo-
rii polskiej kolei, o wartości 
ponad 2 mld zł. W planach 
mamy kolejne inwestycje, 
zarówno taborowe, jak i te 

dotyczące zaplecza technicznego.
Mazobilet to nie jedyna atrakcyj-

na oferta przygotowana przez Kole-
je Mazowieckie. Od września osoby 
podróżujące pociągami KM będą 
mogły skorzystać ze specjalnej pro-
mocji obowiązującej w aplikacji mo-
bilnej. Podróżni przy zakupie za jej 
pośrednictwem biletów okresowych 
otrzymają 10 proc. zniżki. Promocją 
zostaną objęte bilety: odcinkowe 
(miesięczne, kwartalne), sieciowe 
(miesięczne, kwartalne i roczne) 
i strefowe KM (miesięczne i kwar-
talne). Promocja będzie obowiązy-
wać do końca listopada, z możliwo-
ścią jej przedłużenia.

CT

Jeden bilet
na weekend

MAZOWSZE. W weekendy można bez ograniczeń podróżować po stolicy metrem, tram-
wajami i autobusami, a poza Warszawą – pociągami Kolei Mazowieckich, SKM i WKD 
z jednym Mazobiletem.
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Inwestycja podzielona została na 
dwa odcinki. Pierwszy to budowa 
ok. 1,9 km obwodnicy, drugi – roz-
budowa istniejącej drogi na długości 
ok. 6,4 km. Wykonawcą jest firma 
Budimex. Umowa o wartości ok. 135 
mln zł zostanie zrealizowana w cią-
gu 39 miesięcy od daty jej zawarcia. 
Zakończenie prac budowlanych 
wraz z uzyskaniem pozwolenia na 
użytkowanie przewidywane jest na 
2027 rok. Inwestycja finansowana 
jest z budżetu państwa i Krajowego 
Funduszu Drogowego.

– Zadaniem wykonawcy będzie 
zaprojektowanie i rozbudowa obec-
nej drog i międz y Ciepielowem 
a Lipskiem wraz z budową obejścia 
Ciepielowa. Uzyska też niezbęd-
ne opinie, decyzje i pozwolenia do 

zrealizowania inwestycji – tłumaczy 
Małgorzata Tarnowska, rzecznik 
warszawskiego oddziału Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Auto-
strad. – Nowy przebieg DK79 będzie 
miał parametry trasy GP, czyli dro-
gi głównej ruchu przyspieszonego, 
a istniejący zostanie dostosowany 
do tych parametrów. Powstanie jed-
na jezdnia z dwoma pasami ruchu. 
Ponadto wybudowane zostaną drogi 
do obsługi terenów przyległych.

Pojawią się też chodniki i cią-
gi pieszo-rowerowe lub rowerowe, 
zatoki autobusowe. Wybudowa-
ne zostaną urządzenia ochrony 
ś ro d ow i s k a  i  b ez p ie c z eń s t wa 
ruchu drogowego.

CT

ę ie o wo i a
CIEPIELÓW. Podpisano umowę na zaprojektowanie i rozbudowę drogi 
krajowej 79 między Ciepielowem a Lipskiem wraz z budową obwodnicy.

Programu skierowany jest, przy-
pomnijmy, do jednostek samorządu 
terytorialnego, a za ich pośrednic-
twem także do innych podmiotów 
zobowiązanych do opieki nad za-
bytkami. Można się ubiegać o dofi-
nansowanie prac konserwatorskich, 
restauratorskich czy robót budowla-
nych. Jednym z tegorocznych bene-
ficjentów jest gmina Przytyk, która 
pozyskała 3 mln 430 tys. zł na re-
mont świątyni.

– To ogromne wsparcie dla tego 
kościoła. Niebawem przystąpimy do 
prac. A jest dużo do zrobienia, bo 
to i wymiana całego dachu, elewa-
cja i remont schodów – wylicza wójt 
Dariusz Wołczyński.

Remont kościoła pw. K rz yża 
Świętego ma potr wać dwa lata. 
Wsparcie parafia otrzymała także 
od samorządu woj. mazowieckie-
go – to 100 tys. zł w ramach progra-

mu „Mazowsze dla zabytków” na 
remont sygnaturki.

Przytycka świątynia została za-
projektowana przez znakomitego 
architekta Stefana Szyllera w sty-
lu neobarokowym. Wybudowana 
w latach 1932-36 z cegły. W nawach 
Szyller zaprojektował sklepienia 
kolebkowe oparte na gurtach z lu-
netami, w prezbiterium – sklepienia 
krzyżowe. Fasada z dwiema wieże. 
W prezbiterium można podziwiać 
obraz namalowany przez Jana Hen-
ryka Rosena, przedstawiający Zna-
lezienie Krzyża Świętego.

Do Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków gmina Przytyk 
złożyła trzy wnioski. Niestety, nie 
udało się pozyskać pieniędzy na 
prace restauratorskie w świątyniach 
we Wrzosie i Wrzeszczowie.

MIC A  KACZOR

e o t ko io a
PRZYTYK. Prawie 3,5 mln zł z Rządowego Programu Odbudowy Zabyt-
ków otrzymały władze gminy na remont kościoła Krzyża Świętego.
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OFERTA WAŻNA
od 16.08 do 27.08.2023 r.

tanio
branie

Papier toaletowy
Bunny Soft Basic
Bunny Soft
8 rolek, cena za 1 kg = 0,87

699
1 opak.

Proszek 
do prania E
2,121 kg,
różne rodzaje
cena za 1 kg= 13,19

2799
1 opak.

1 szt.1199
1 opak.

CENA Z KUPONEM

Woda źródlana
Żywiec-Zdrój
6 x 1,5 litra, niegazowana, mocno gazowana, 
delikatnie musująca
cena za 1 litr = 1,34

RADOM

1 szt.299
1 opak.

CENA Z KARTĄ

Mleko wiejskie 2%
Mlekpol
1litr
8,97 za zakup 3szt.
3,99 za 1szt. przy zakupie 1szt.

PRZY ZAKUPIE 3SZT.

www.radom.leclerc.pl    www.zakupy-eleclerc.pl      www.catering-eleclerc.pl    leclerc.pl
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P NIE ZIA EK CZWARTEK
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C n  o o  r  a a  a n .
o o  a ó  n  l a  on  rod ó .   

NAJLEPSZE CENY W   MIEŚCIE RADOM!

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

o o  a ó  n  l a  on  rod ó .   o o  a ó  n  l a  on  rod ó .   o o  a ó  n  l a  on  rod ó .   

Kawa rozpuszczalna
Jacobs Kronung
200g
cena za 1 kg = 149,95/184,45

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  35, 9

1 szt.

CENA Z KARTĄ

2999
1 opak.

Cena bez karty =  36,99

Ryż biały
Kupiec
4x100g
cena za 1 kg = 9,23/11,48

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  4,18

1 szt.

CENA Z KARTĄ

369
1 opak.

Cena bez karty =  4,59

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

o o  a ó  n  l a  on  rod ó .   
C n  o o  r  a a  a 

o o  a ó  n  l a  on  rod ó .   
C n  o o  r  a a  a 

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Ogórki 
szklarniowe
1kgena przed o niżką =  3,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

299
1 kg

Cena bez karty =  3,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Olej rzepakowy
Beskidzki
1l

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  7,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Schab wieprzowy
1kg

ena przed o niżką =  6,49

1 szt.

CENA Z KARTĄ

599
1 szt.

Cena bez karty =  8,99 1 szt.

CENA Z KARTĄ

1799
1 kg

Cena bez karty =  23,99
Parówki dobre
Dolina Dobra, 200g
cena za 1 kg przy zakupie 3opak = 13,30
cena za 1 kg przy zakupie 1 opak = 19,95

399
1 opak

kup 3 opak za 7,99zł

2+1za 1 grosz 
Z KARTĄ

ena przed o niżką =  4,99

KUPUJ Z KARTĄ
W3 2!2CENIE

OFERTA 2
SPECJALNA

przy zakupie 3 szt.
5991 szt

P n do an a 
o lan
rand ystry ution 

1l, różne rodzaje
1 ,9  za zakup 3 szt

,99 za 1 szt przy zakupie 1 szt

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką=  ,99

Szampon do włosów
Marion
Botanic
400ml, różne rodzaje
cena za 1 l = 12,47/17,47

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  6,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

499
1 szt.

Cena bez karty =  6,99

   Z    Z   .

Z Ż     1   Z .

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

cena za 1 kg przy zakupie 1 opak =cena za 1 kg przy zakupie 1 opak =cena za 1 kg przy zakupie 1 opak =

Piwo Żywiec premium
8X500ml
cena za 1 l = 5,00/6,00

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  3,99

2,50
1 PUSZKA

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1999
1 opak.

Cena bez karty =  23,99
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NAJLEPSZE CENY W   MIEŚCIE RADOM!
PIĄTEK S TA

18.08 - 19.08.2023

  *Szczegóły promocji w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

2+1za 1 grosz 
Z KARTĄ

   Z    Z   .

Z Ż     1   Z .

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  3,99
ena ez karty =  23,99

Papryka czerwona
1kg

ena przed o niżką =  ,99

Udziec z ćwiartki 
z kurczaka
1kgena przed o niżką =  ,99

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  13,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

499
1 kg

Cena bez karty =  6,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

499
1 kg

Cena bez karty =  6,99

KUPUJ Z KARTĄ
W3 2!2CENIE

OFERTA 2
SPECJALNA

przy zakupie 3 szt.
1991 szt

M a dolno l a
1kg, tortowa pozna ska krupczatka
5,9  za zakup 3 szt

,99 za 1 szt przy zakupie 1 szt

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką=  ,49

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  11,99

TEA

przy zakupie 3 szt.
1

M a dolno l a
1kg, tortowa pozna ska krupczatka
5,9  

,99

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką=TEA 1t1t

0,09

a aron a n
ra an a
s a uni, 5 g

cena za 1 kg przy zakupie opak = 15,96
cena za 1 kg przy zakupie 1 opak = ,

399
1 opak

kup 2 opak za 4,00zł

1+1za 1 grosz 
Z KARTĄ
za 1 grosz 

Ręcznik Papierowy
Regina Super Long
Sofidel
1 rolka

ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  13,95

ena przed o niżką =  5,99ajniższa cena z 3 dni 
przed o niżką =  3,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1199
1 szt.

Cena bez karty =  13,95
Pasta do zębów
Max Fresh
Colgate
125ml
cena za 1 l = 39,92/55,92

1 szt.

CENA Z KARTĄ

499
1 szt.

Cena bez karty =  6,99
ajniższa cena z 3 dni 

         przed o niżką =  6,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

cena za 1 kg przy zakupie opak =
cena za 1 kg przy zakupie 1 opak = ,

15,96
cena za 1 kg przy zakupie 1 opak = ,

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

KUPUJ Z KARTĄ50%50%
NA DRUGINA DRUGI
PRODUKTPRODUKTPRODUKTPRODUKT! KUPUJ Z KARTĄ! KUPUJ Z KARTĄ

NAPOJE GAZOWANE 
C CA C A  ANTA  SPRITE

1,5
19.9  za zakup  opak, cena za 1 l= 3,33
13,3  za 1 opak przy zakupie 1 opak
cena za 1 l = 4,44

przy zakupie 2 opak
9991 opak

KUPUJ Z KARTĄ50%50%
NA DRUGINA DRUGI
PRODUKTPRODUKTPRODUKTPRODUKT! KUPUJ Z KARTĄ! KUPUJ Z KARTĄ

a o ra 
 

lekpol, g
,99 za zakup  szt, cena za 1 kg= ,4

5,99 za 1 szt przy zakupie 1 opak
cena za 1 kg= 9,95

przy zakupie 2 szt
4491 szt

KUPUJ Z KARTĄ50%50%
NA DRUGINA DRUGI
PRODUKTPRODUKTPRODUKTPRODUKT! KUPUJ Z KARTĄKUPUJ Z KARTĄ! KUPUJ Z KARTĄ

r a a arna r o a
 a

15 g 1 t
1 ,9  za zakup  opak, cena za 1 kg 1t  = 59,94 , 9
11,99 za 1 opak przy zakupie 1 opak
cena za 1 kg 1t  = 9,94 ,1

przy zakupie 2 opak
899

1 opak
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ZA KAŻDE ZAKUPY W E.LECLERC - ZYSKUJESZ

BO W E.LECLERC- CODZIENNIE SIĘ OPŁACA

WTOREK ŚRODA PIĄTEKCZWARTEK

Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie z regulaminem. Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.



REKLAMA 7PIĄTEK – CZWARTEK 11-24 SIERPNIA 2023

K     
   

   
    

   PR W 
   

   
   
     

  
 P   

  P
   

P    
K   P   

   

C    
 Janina Ewa Orze-

   
   

   
  S  

    
   -

   
    

   
  

    
    -

 
 

    
   

   
  

  

  
 

 
  

 
  

   
   

   
  

   
    

    
  

    
   

   
   

    
     

  

  

   
  

    
  

   W
  W

  R  
R   W   

  W
  EA ER –  

   W
  

    

  
 W  

 W   
  

  
  EA ER –  

   W
  

R   
    

R    
   

  

   -
     

   P -
 R     -
   2014-2020 -

    
   EADER   

2  S   -
      

   11

LEADER – lider zmian
na obszarach wiejskich 

Zapraszamy do śledzenia strony mazowieckie.ksow.pl
oraz naszego profi lu WIEŚci z MAZOWSZA

w mediach społecznościowych ( Facebook i YouTube)!
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R E K L A M A

Spotykamy się, tradycyjnie, o godz. 
9.30 na rynku, przed Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego. Wyruszamy pół godzi-
ny później. 41-kilometrową trasę zapla-
nował prezes stowarzyszenia Co Za Jaz-
da! Rafał Tatarek. Z rynku wyjedziemy 
ul. Grodzką, potem pojedziemy Wało-
wą, Podwalną, Narutowicza, Limanow-
skiego i ks. Łukasika. Z miasta wypro-
wadzi nas ul. Wierzbicka. Dalej czeka 
nas jazda przez Trablice, Ciborów, Gę-
barzów Kolonię, Magierów, Podolszyny, 
Chomentów-Sochę, Bardzice, Parznice, 
Romanów, Rudę Wielką i Rzeczków. 
Przystanek na trasie zaplanowano tylko 
jeden – obok Publicznej Szkoły Podsta-
wowej im. Polskich Noblistów w Bardzi-
cach. Meta zlokalizowana zostanie za 
budynkiem Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w Wierzbicy. A tam, oprócz pięknych 
zielonych terenów, znajduje się m.in plac 
zabaw dla dzieci. Na mecie, jak zawsze, 
na uczestników wyprawy Co Za Jazda! 
czekają liczne konkursy z nagrodami 
i poczęstunek.

Uwaga – w czasie przejazdu przez 
miasto peleton pilotowany i zabez-
pieczany przez służby porusza się ze 
średnią prędkością ok. 15 km/h. Aby 
zapewnić możliwość asekuracji na 
skrzyżowaniach, przez całe miasto 
jedziemy wyłącznie prawym pasem 
w zwartej grupie. Poza granicami mia-

sta kończy się zorganizowany prze-
jazd – każdy może poruszać się własnym 
tempem. Pamiętajmy jednak o zachowa-
niu wszystkich zasad bezpiecznej jazdy.

Aby wziąć udział w naszej wyprawie 
Co Za Jazda!, trzeba na nr 7248 wy-
słać SMS-a o treści: jazda.wierzbica.
imienazwisko. Koszt SMS-a to 2,46 
zł brutto. Zgłaszający otrzyma SMS 
zwrotny. Należy go zachować i oka-
zać podczas rejestracji na starcie. Ko-

niecznie więc zabierzcie na wyprawę 
Co Za Jazda! telefon komórkowy. 
Wysłanie jednego SMS-a uprawnia 
do skorzystania przez jedną osobę 
z poczęstunku i do uczestnictwa w kon-
kursach z nagrodami. Można jednak 
z tego samego numeru telefonu zare-
jestrować np. kilku członków rodziny 
czy przyjaciół.

NIKA

Co Za Jazda! do Wierzbicy
To już piąta w tym roku wyprawa z cyklu Co Za Jazda!. W niedzielę, 13 sierpnia wybierze-
my się do Wierzbicy. Rowerzyści będą mieć do pokonania nieco ponad 40 km. A na mecie 
czekać będzie na nich mnóstwo atrakcji.
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Cmentarzyska to dla archeologa za-
wsze skarbnica wiedzy. Tak się skła-
da, że dużą ich liczbę – z epoki brązu 
i wczesnej epoki żelaza odkryto na 
terenie międzyrzecza Wisły, Pilicy i Ił-
żanki. Niestety, większość z nich roz-
poznana jest jedynie powierzchniowo, 
inne badano ratowniczo, odsłaniając 
pojedyncze groby. Do tej pory opraco-
wano i opublikowano materiały kultury 
łużyckiej z Tresty Rządowej i Radomia-
-Wośników, a także kultury pomorskiej 
z Gulina-Młyna.

Badania archeologiczne w Treście 
Rządowej – pod kierownictwem zna-
komitego archeologa i regionalisty, 
pracownika ówczesnego Muzeum Re-
gionalnego Wojciecha Twardowskie-
go – prowadzone były w latach 1967-70. 
Zarejestrowano tam 308 grobów. Zna-
leziono w nich około 270 naczyń – były 
to m.in. wazy, garnki, amfory i czerpa-
ki. – W przypadku radomskich Wośni-
ków trzeba było przeprowadzić badania 
ratownicze – mówi Dorota Pogodzińska 
z Działu Archeologii Muzeum im. Jac-
ka Malczewskiego, jedna z kuratorek 
wystawy „Po śmierci ku słońcu”. – Pod 
koniec września 1967 roku pracownicy 
Rejonowej Spółdzielni Ogrodniczo-
-Pszczelarskiej, kopiąc rowy do prze-
chowywania ziemniaków, natrafili na 
urny. Już na początku października 
Wojciech Twardowski zaczął tam prace. 
W sumie w latach 1967 i 1968 na sta-
nowisku odkryto 187 grobów i 30 jam.

Cmentarzysko w Radomiu-Wośni-
kach to nekropola ciałopalna, głównie 
popielnicowa, którą założyła i użytko-
wała ludność kultury łużyckiej. Inne 
cmentarzysko ciałopalne, założone 
przez mieszkającą w epoce żelaza na 
terenie dzisiejszego Gulina-Młyna 
ludność kultury pomorskiej i użytko-
wane przez wiele stuleci zostało od-
kryte przypadkowo w lipcu 1981 roku. 
W efekcie badań, kierowanych przez 

Iwonę Micke (1984, 1986-1989) oraz 
Małgorzatę Cieślak-Kopyt (1996-1997) 
z radomskiego muzeum, zarejestrowa-
no tu obiekty związane z kulturą po-
morską i młodszą od niej kulturą prze-
worską. Zdecydowaną większość z nich 
stanowiły groby reprezentujące formy 
kloszowe, popielnicowe i jamowe. Ze 
względu na liczbę odkrytych grobów 
cmentarzysko w Gulinie-Młynie jest 
jednym z największych tego typu stano-
wisk zlokalizowanym na południe 
od Mazowsza.

– Termin kultura łużycka został 
stworzony w drugiej połowie XIX 
wieku przez niemieckiego pato-
loga, antropologa i prehistoryka 
Rudolfa Virchowa – tłumaczy Do-
rota Pogodzińska. – Czynnikiem, 
który zaważył na wyróżnieniu tej 
kultury, był obrządek pogrzebowy. 
Zmarłych kremowano na stosie 
pogrzebowym, a następnie składa-
no w płaskich grobach tworzonych 
na rozległych, używanych przez 
wiele pokoleń, cmentarzyskach. 
Szczątki zwykle umieszczane były 
w naczyniach ceramicznych – po-
pielnicach i umieszczane w jamach 
grobowych. Do jamy wkładano też 
dary grobowe – naczynia, biżuterię 
i narzędzia krzemienne.

Kultura pomorska rozwinęła się 
na bazie kultury łużyckiej. Poja-
wiła się wraz z początkiem epoki 
żelaza, a więc ok. VII wieku p.n.e. 
Zjawiska jej przypisywane – ob-
rządek pogrzebowy, osadnictwo 
i wytwórczość ukształtowały się 
na terenie Pomorza Wschodniego (stąd 
nazwa), by stopniowo zająć teren całej 
Polski.

Zwiedzając wystawę, znakomicie 
zaaranżowaną w podziemiach daw-
nego kolegium pijarów, dowiemy się, 
jak wyglądały badania archeologiczne 
w Treście Rządowej, na Wośnikach 

i w Gulinie-Młynie i jakie zabytki 
udało się pozyskać. Ekspozycja 
dostarcza też wiedzy o ciałopale-
niu i wierzeniach naszych przod-
ków, a także przybliża sylwetkę 
Wojciecha Twardowskiego. Ale 
„Po śmierci ku słońcu” to nie tylko 
plansze z informacjami. To przede 
wszystkim pozyskane podczas 
wykopalisk artefakty. Będziemy 
mogli podziwiać popielnice i misy, 
garnki i amfory, biżuterię i narzę-
dzia. Także niezwykłą popielnicę 
z Tresty Rządowej.

– W jednym z grobów dokona-
no wyjątkowego odkrycia. Osło-
nięto tam popielnicę, w której 
znajdowały się szczątki kobiety 
w wieku 35-55 lat i dziecka mię-
dzy 6. a 13. lub 14. rokiem życia. 
To, co jest w tej popielnicy nie-
zwykłe, to schematyczny wize-
runek poruszających się postaci, 
wyryty na powierzchni naczynia. 
Bo na ziemiach polskich znamy 
niewiele przykładów wyobrażeń 
antropomorficznych na cerami-
ce kultury łużyckiej – zaznacza 

kuratorka wystawy. – Na podstawie 
analizy radiowęglowej stwierdzono, że 
naczynie wykonano prawdopodobnie 
w początkach istnienia cmentarzyska, 
u schyłku IV okresu epoki brązu, czyli 
1000-800 lat p.n.e. Jest to więc naj-
starszy, odkryty do tej pory przykład 
ornamentu z przedstawieniami ludzi, 
znany z wyrobów kultury łużyckiej na 
tym obszarze. Ze względu na unikato-
wość przedstawienia można przypusz-

czać, że pochowana kobieta pełniła wy-
jątkową funkcję w życiu społeczności.

Prawdopodobnie rytuału palenia 
zwłok zmarłego dokonywano, by uwol-
nić jego duszę, oczyścić ją z pierwiast-
ka materialnego. Dzięki temu dusza 
mogła udać się do krainy przodków. 
Przejawem specjalnego traktowania 

zmarłych mogą być naczynia, które 
odkryto na stanowisku na radom-
skich Wośnikach, a które zwracają 
uwagę intencjonalnie wykonanymi 
otworami „na duszę”. Zdaniem ba-
daczy mogła to być droga przejścia 
duszy zmarłego w zaświaty. – W jed-
nym z grobów znajdowała się popiel-
nica w formie wysokiej dwuczłono-
wej wazy o beżowo-pomarańczowej 
powierzchni. Na wysokości załomu 
odkryto niewielki, owalny otwór. Wy-
konano go już po wypale, przebijając 
się od strony zewnętrznej – wyjaśnia 
Dorota Pogodzińska. – Wydaje się, że 
otwory wykonane zostały po złożeniu 
urny z prochami do grobu, podczas 
pewnych indywidualnych zasad ry-
tuału pogrzebowego. Zwyczaj ten nie 
był bowiem powszechny. Pochowane 
osoby być może wymagały takiego 
zabiegu ze względu na rolę, jaką peł-
niły za życia. Albo to żałobnicy mieli 
potrzebę wykonania takich czynności, 
aby przywrócić harmonię.

O dw ie d z ając  w y s t aw ę w a r to 
zwrócić też uwagę na inną popiel-
nicę – z Gulina-Młyna. – Na jej po-
wierzchni naniesiono stempelkiem 
ornament w zarysie, przypominający 
kształtem zawieszki grzebieniowate 
czy lunulowate, księżycowate – mówi 
kuratorka ekspozycji „Po śmierci ku 
słońcu”. – Wyjątkowego znaczenia 
nabiera fakt, że właśnie fragment ko-
ścianej zawieszki grzebieniowatej tak-
że został znaleziony na tej nekropoli, 
a podobne znaleziska są rzadkością. 
Takie wyobrażenia na powierzchni 

urny mogły stanowić przeniesienie za-
bezpieczającej roli zawieszki. Bo, jak 
wierzyli nasi przodkowie, zawieszki 
grzebieniowe chroniły przed urokiem 
lub tzw. złym spojrzeniem.

Wystawę w Muzeum im. Jacka Mal-
czewskiego można oglądać do końca 
sierpnia 2024 roku.

Po śmierci ku słońcu

Szanowni Państwo!
Archeologia to nauka, której ce-

lem jest odtwarzanie społeczno-kul-
turowej przeszłości człowieka na 
podstawie znajdujących się w ziemi, 
na ziemi lub w wodzie źródeł arche-
ologicznych, czyli materialnych po-
zostałości działań ludzkich.

Ze względu na cel tej dyscypliny 
archeologia w tradycji środkowoeu-
ropejskiej ściśle łączy się z historią. 
Określa się ją nawet jako jedną 
z nauk pomocniczych historii. Na-
tomiast w krajach anglosaskich, 
zwłaszcza w Stanach Zjednoczo-
nych, archeologię uważa się za 
wiążącą się ściśle z antropologią 
i etnologią, ponieważ w Nowym 
Świecie istnieje ciągłość między 
żywymi społeczeństwami plemien-
nymi badanymi przez antropolo-
gię kulturową a społeczeństwami 
badanymi przez archeologów. We 
Francji, gdzie powstanie nauko -
wej archeologii wiązało się przede 
wszystkim z geologią, archeologię 
uważa się często także za związaną 
z naukami o Ziemi.

Tak czy inaczej wydaje się, że ar-
cheologia może dać nam odpowie-
dzi tylko dotyczące materialnej sfe-
ry działalności człowieka. Wydawać 
się może, iż sfera duchowa jest poza 
zasięgiem badań archeologicznych. 
To jednak nie do końca prawda, co 
udowadnia nasza najnowsza wysta-
wa pt. „Po śmierci ku słońcu”. To 
bardzo udana próba ukazania zwy-
czajów związanych z obrzędowością 
pogrzebową społeczności epoki brą-
zu i wczesnej epoki żelaza, zamiesz-
kujących obszary w dorzeczu Pilicy, 
Radomki i Mlecznej.

Dział Archeologii w Muzeum 
im. Jacka Malczewskiego jest wio-
dącym działem, który prowadzi ba-
dania naukowe. Tym bardziej cieszy 
mnie tak duża aktywność pracow-
nic tego działu nie tylko w zakresie 
badań i publikacji naukowych, lecz 
także aktywność wystawiennicza.

Serdecznie zapraszam do Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego 
w Radomiu.

Dyrektor Muzeum 
im. Jacka Malczewskiego 

w Radomiu
Leszek Ruszczyk

N R  2 2       1 1  S I E R P N I A  2 0 2 3

Najnowsza ekspozycja w Muzeum im. Jacka Malczewskiego – „Po śmierci ku słońcu” jest próbą ukazania zwyczajów po-
grzebowych społeczności kultury łużyckiej i pomorskiej, zamieszkujących dorzecze Pilicy, Radomki i Mlecznej. Na wystawie 
zgromadzono liczne artefakty pozyskane podczas wykopalisk w Treście Rządowej, Radomiu–Wośnikach i Gulinie–Młynie.
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R E K L A M A
Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Dolar zł. 6.48

Brak materjału na prywatnym ryn-
ku dolarowym wywołał dalszą zwyżkę 
dolara do 6.61. jest to zwyżka w zaofia-
rowaniu. Obroty minimalne przy obli-
czeniu międzynarodowem 6 60.

Bank wobec braku materjału nieco 
podwyższył cenę dolarów, a mianowi-
cie do 6.48.

Złoto i funt angielski – nadal słabną.
Ziemia Radomska nr 180,

9 sierpnia 1933

Barbarzyńcy
– bez serca – winni
być ukarani surowo

Jak brutalnie traktują bezrobotnych 
lokatorów niektórzy kamienicznicy na 
przedmieściach Radomia, ilustruje nam 
dosadnie cały szereg faktów, które nale-
ży napiętnować jako niesłychany skan-
dal wołający o ingerencje – do kompe-
tentnych władz..

Informują nas z całego szeregu ulic 
zamieszkałych przez biedotę, o krwa-
wych bójkach staczanych przez gospo-
darzy z lokatorami na tle należności za 
komorne.

Kamienicznicy nie mogąc ściągnąć 
czynszu – bo skąd może płacić nieszczę-
sny bezrobotny – uciekając się często-
kroć do rękoczynów.

Fakt podobny miał miejsce ostatnio 
w domu Nr. 34 przy ul. Ciasnej, gdzie 
współwłaściciele domu Chęciński 
i Książek pobili młotkami bezrobotne-
go Jana Wiśniewskiego, oraz jego żonę, 
chcąc ich zmusić tym sposobem do wy-
prowadzenia się z mieszkania.

Ziemia Radomska nr 168,
26 lipca 1934

Firma „Brago” cofnęła
robotnikom wymówienie
RADOM, dn. 8.8
Na skutek artykułu, jaki ukazał 

się w „Ziemi Radomskiej” o wymó-
wieniu pracy robotnikom w fabryce 
firmy „Brago” odbyły się w redak-
cji „Z. R.” kilkakrotnie konferencje 
z dyrektorem fabryki p. Wacławem 
Szymańskim i przedstawicielami ro-
botników. W wyniku rozmów – uzyska-
liśmy cofnięcie wypowiedzenia pracy 
a nawet obietnicę przyjęcia zwiększonej 
liczby robotników.

Ze swej strony robotnicy podkreślili, 
że przez pewnych osobników, którzy do 
pracy w fabryce przyjęci zostali spoza 
Radomia (wędrujący w poszukiwaniu 
pracy), byli podburzani przeciwko wła-
ścicielowi i dyrekcji fabryki.

(…) Sądzimy, że w wyniku ingeren-
cji naszej, obie strony są zadowolone. 
Przecięte bowiem zostały i wyjaśnione 
wszelkie fermenty, jakie zapanowały 
w ostatnich czasach na terenie fabryki.

Ziemia Radomska nr 180,
9 sierpnia 1934

„Bezrobotny” – pracujący 
w fabryce broni – brał zasi-

łek z komitetu
Miejski Komitet Niesienia Pomocy 

Bezrobotnym, podczas niedawno prze-
prowadzonej akcji sprawdzenia istot-
nie potrzebujących pomocy, ustalił, że
6 osób pobierających zapomogi doraźne, 
pracuje w różnych instytucjach. Jeden 
taki „bezrobotny” pracował w fabryce 
broni, pobierając jednocześnie skrom-
ny zasiłek z Komitetu. Wobec tego, że 
czyn ten jest k a r y g o d n y m prze-
stępstwem, sprawę przeciwko niemu 
przekazano policji dla przeprowadzenia 
dochodzenia, celem skierowania skargi 
na drogę sądową za oszustwo. Jednocze-
śnie pomysłowi „bezrobotni” otrzymali 
wezwania zwrócenia równowartości po-
branej przez nich żywności.

Ziemia Radomska nr 180,
9 sierpnia 1934

Nowy program ćwiczeń 
fizycznych w szkołach

Tegoroczny sezon szkolny zapowiada 
się pod hasłem: sport to zdrowie. Bo-
wiem jak się dowiadujemy, Minister-
stwo Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego wydało nowy program 
ćwiczeń fizycznych dla szkół powszech-
nych i średnich. W klasach niższych, 
począwszy od roku szkolnego 1934-35 
zastosowana ma być codzienna 10-cio 
minutowa lekcja gimnastyki.

W związku z rozpoczynającym się 
rokiem szkolnym, w dniu 17 b.m. od-
będą się w Radomiu konferencje kie-
rowników szkół pod przewodnictwem 
inspektora szkolnego.

Ziemia Radomska nr 181,
10 sierpnia 1934

Projekty specjalne
Filmowe Poranki – Królik Bing, 
cz. 12 (2D/dubbing – b.o.) – 13.08, 
godz. 10.30
Kino Konesera: Sytuacja awaryj-
na (2D/napisy – od 12 lat) – 14.08, 
godz. 18.00
Helios Anime: THE FIRST SLAM 
DUNK (2D/napisy – od 13 lat) – 11.08 
i 16.08, godz. 18.00; 12.08 i 13.08, 
godz. 15.00
Kultura Dostępna: Niebezpieczni 
dżentelmeni (2D/napisy – od 15 
lat) – 17.08, godz. 18.00
Seans Przyjazny Sensorycznie: 
Nowe przygody dzieci z Bullerbyn 
(2D/dubbing – od 7 lat) – 12.08, godz. 
10.00

Premiery
Kicia Kocia na pikniku (2D/dub-
bing – b.o.)
Gran Turismo (2D/dubbing, 2D/
ATMOS/napisy)
Demeter: Przebudzenie zła (2D/
napisy – od 15 lat)

Pozostałe tytuły
Meg 2: Głębia (2D/napisy, 2D/dub-
bing – od 13 lat)
Wojownicze żółwie Ninja: Zmuto-
wany Chaos (2D/dubbing – od 7 lat)
Mavka i Strażnicy Lasu (2D/dub-
bing – bo)
Porady na zdrady (2D/PL – od 15 
lat)
Lassie. Nowe przygody (2D/dub-
bing – od 7 lat)
Barbie (2D/napisy, 2D/ATMOS/napi-
sy, 2D/dubbing – od 13 lat)
Oppenheimer (2D/napisy – od 15 lat)

Gorąca nowość tego tygodnia to 
„Gran Turismo”. Ta wciągająca 
opowieść jest inspirowana popularną 
grą na konsole o tej samej nazwie, 
ale też prawdziwą historią. Miłośni-
kiem gry był bowiem Jann Marden-
borough, który z gracza stał się  
profesjonalnym kierowcą wyścigo-
wym. Dokonał tego dzięki wygraniu 
konkursu organizowanego przez 
GT Academy Nissana, który polegał 
właśnie w grze w Gran Turismo.
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Lekkoatletka RLTL Optima Ra-
dom, Natalia Wosztyl była członkinią 
sztafety 4x400 metrów. Radomianka 
w chińskim Chengdu wystartowała 
w biegu eliminacyjnym sztafet 4x400 
metrów. Polki dobiegły do mety jako 
pierwsze z czasem 3:34.52 i awanso-
wały do finału. W nim szkoleniowiec 
kadry dokonał zmiany w składzie 
sztafety – Natalię Wosztyl i Marlenę 
Granaszewską zastąpiły Karolina Ło-
zowska i Aleksandra Formella. W obu 
biegach z kolei w składzie były We-
ronika Bartnowska i Margarita Ko-
czanowa. „Biało-Czerwone” w finale 
nie dały szans rywalkom, poprawiając 
swój czas z eliminacji. Tym razem do 
mety dobiegły w czasie 3:32.81, zdoby-
wając złoty krążek. Wcześniej Wosztyl 
wystartowała indywidualnie w biegu 
na 400 metrów przez płotki i zakoń-
czyła zmagania na półfinale.

Tymczasem w zmaganiach siatkarek 
wzięły udział dwie zawodniczki Moya 
Radomki Lotniska Radom – rozgry-
wająca Marta Łyczakowska i środko-
wa Kornelia Moskwa. „Biało-Czerwo-
ne” zanotowały bardzo dobre zawody 
i ostatecznie zdobyły brązowy medal. 
W półfinale przegrały z Chinkami 0:3, 
ale w meczu o trzecie miejsce pokona-
ły Brazylię 3:1.

MN

Medale 
radomianek
Reprezentantki radomskich klubów 
zdobyły medale na Letniej Uniwersja-
dzie w Chinach.

  KASZ KO CIE NIAK

Na ten dzień kibice Radomiaka cze-
kali aż siedem lat. Tyle trwała bowiem 
budowa nowego stadionu przy ul. 
Struga. Nic więc dziwnego, że obiekt 
zaczął się zapełniać już po godz. 18, 
czyli na blisko dwie godziny przed 
rozpoczęciem spotkania. Na stadio-
nie pojawiło się niemal 8 tys. 300 wi-
dzów. Atmosferę piłkarskiego święta 
czuć było już od pierwszego gwiazdka. 
Rywalem „Zielonych” w pierwszym 
spotkaniu na nowym obiekcie była 
Cracovia.

Od samego początku więcej z gry 
mieli „Zieloni”. Ekipa Constantina 
Galcy była częściej przy piłce i to ona 
była groźniejsza pod polem karnym 
Sebastiana Madejskiego. W 12. mi-
nucie idealne dośrodkowanie Rober-
to Alvesa na bramkę mógł zamienić 
Pedro Henrique, ale piłka po jego 
strzale wylądowała na poprzeczce. 
Uprzedzając nieco fakty – Brazylij-
czyk miał w tym spotkaniu niesamo-
witego pecha... Tuż po przerwie, wy-
wołanej przez kibiców Radomiaka, 
którzy przygotowali oprawę, znów 
w poprzeczkę trafił Henrique. Craco-
via nie była groźna, ale była skuteczna. 
W 24. minucie długie zagranie do Mi-
chała Rakoczego, ten wykorzystał błąd 
Filipa Majchrowicza i przerzucił nad 
nim piłkę, którą z bliskiej odległości 
do siatki wpakował Benjamin Kall-
man. Początkowo bramka została nie-
uznana, ale po długiej analizie VAR 
sędzia wskazał na środek boiska.

Stracony gol nie podłamał „Zielo-
nych”, którzy jak najszybciej chcieli 
wyrównać. I znów o krok był Hen-

rique, który po zagraniu Semedo... tra-
fił w poprzeczkę. Po raz trzeci w tym 
spotkaniu. Chwilę później groźnie na 
bramkę Madejskiego uderzył Abra-
mowicz, ale po pierwsze: bramkarz 
poradził sobie z tym strzałem, a po 
drugie: był spalony. W związku z tym, 
że kibice zaprezentowali w sumie trzy 
oprawy pirotechniczne i każda z nich 
kończyła się krótką przerwą, a także 
biorąc pod uwagę kilkuminutową ana-
lizę VAR, sędzia do pierwszej połowy 
doliczył aż 10 minut. I właśnie w szó-
stej doliczonej minucie na bramkę 
Cracovii z boku boiska uderzył Hen-
rique... Nie, nie trafił w poprzeczkę. 

Tym razem piłka odbiła się od słupka. 
Wielu kibiców łapało się za głowy. Nic 
dziwnego, bo takiej kumulacji jedne-
go piłkarza w meczu (trzy poprzeczki 
i słupek w jednej połowie) nie widzieli. 
Tuż przed gwizdkiem w sytuacji sam 
na sam świetną interwencją popisał się 
Majchrowicz.

Druga połowa wyglądała podobnie, 
z tym że przez jej większość Radomiak 
tak dobrych szans na wyrównanie nie 
miał. W 53. minucie w świetnej oka-
zji na podwyższenie wyniku mógł 
znaleźć się Kallman, ale źle przyjął 
futbolówkę. Chwilę później groźnie 
z dystansu uderzył Semedo, ale do-

brze obronił Madejski. W 63. 
minucie dobrze między słupka-
mi zachował się Majchrowicz, 
który z bliskiej odległości od-
bił strzał Janiego Atanasova. 
Kilka minut później Cracovia 
powinna prowadzić 2:0, ale 
w dogodnej sytuacji fatalnie 
spudłował Kallman.

Radomiak cały czas napie-
rał, a trener Galca dokonywał 
zmian, żeby dać drużynie nowy 
impuls, ale poza przewrotką Ro-
chy nic groźnego pod bramką 
Madejskiego się nie wydarzyło. 
W 81. minucie cały stadion wy-
buchł radością, bowiem z bliska 
piłkę do siatki skierował wpro-
wadzony na boisko Edi Semedo. 
Niestety, euforia skończyła się 
w ciągu kilku sekund, sędzia Ja-
rosław Przybył bowiem odgwiz-
dał spalonego. Tuż przed koń-
cem regulaminowego czasu gry 
blisko wyrównania był Dawid 
Abramowicz – jego strzał mini-

malnie przeleciał nad poprzeczką. Tuż 
przed końcowym gwizdkiem z bliska 
uderzył Rocha, piłkę odbił Madejski, 
ale sędzia i tak pokazał spalonego.

Ostatecznie Radomiak może mó-
wić o dużym pechu i ogromnym 
niedosycie. Mimo, że radomianie 
byl i ekipą zdecydowanie akty w-
niejszą i groźniejszą w tym spotka-
niu, to ostatecznie z boiska zeszli 
pokonani. Szansa na kolejne trzy 
punkty już w najbliższą niedzielę, 
13 sierpnia – podopieczni Constan-
tina Galcy zmierzą się na wyjeździe 
z Pogonią Szczecin. Początek tego 
spotkania o godz. 15.

Powrót po latach
Nieudana inauguracja Radomiaka Radom na nowym stadionie przy ul. Struga. Ekipa Constantina Galcy przegrała z Cra-
covią 0:1. „Zieloni” mogą mówić o dużym pechu, bo aż czterokrotnie trafili w obramowanie bramki gości. Był to pierwszy 
mecz przy Struga po siedmiu latach. Najwyższa klasa rozgrywkowa z kolei wróciła tam po 38 latach!
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 Porażka w setnym meczu

Lekkoatletka RLTL Optima 
Radom, Martyna Kotwiła dostała po-
wołanie na zbliżające się mistrzostwa 
świata, które odbędą się w Budapesz-
cie. Sprinterka będzie reprezentowała 
radomski klub i nasz kraj podczas 
światowego czempionatu na Węgrzech 
w dwóch konkurencjach. Kotwiła po-
biegnie na swoim koronnym dystansie, 
czyli na 200 metrów, a także będzie 
członkinią sztafety 4x100 metrów. 
Trener kadry wybierze czwórkę do 
sztafety spośród siedmioosobowego 
składu, w którym oprócz Kotwiły są: 
Magdalena Stefanowicz, Ewa Swobo-
da, Krystsina Tsimanouskaya, Nikola 
Horowska, Aleksandra Piotrowska 
i Monika Remaszko.

Mistrzostwa świata w lekkiej atlety-
ce w Budapeszcie odbędą się w dniach 
19-27 sierpnia. 

Tymczasem dwaj zawodnicy RLTL 
Optima Radom: Mateusz Gos i Mate-
usz Kaczor zgarnęli złoto i srebro pod-
czas PZLA mistrzostw Polski w biegu 
na dystansie 10 kilometrów. Zmagania 
te odbyły się w ramach Biegu św. 
Dominika w Gdańsku. Najszybciej 
do mety dobiegł Mateusz Gos, dla 
którego wynik 29:37 jest rekordem 
życiowym w biegu ulicznym. – To mój 
kolejny start w tym sezonie, który był 
bardzo udany. Jestem bardzo zadowo-
lony – mówił Gos.

Sześć sekund później linię mety 
minął jego klubowy kolega, Mate-
usz Kaczor (czas 29:43). Na ósmym 
miejscu uplasował się z kolei inny 
zawodnik radomskiego klubu, Szymon 
Kulka. Jego wynik to 30:50.
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Kotwiła
ma powołanie
Martyna Kotwiła została powołana na 
mistrzostwa świata, a Mateusz Gos 
i Mateusz Kaczor stanęli na podium 
mistrzostw Polski w biegu na 10 km.

Jedną z czterech zawodniczek, 
która została w radomskim klubie 
z poprzedniego sezonu, jest Natalia 
Murek. Poza nią w Radomce zo-
stały: Kornelia Moskwa, Martyna 
Świrad i Krystyna Strasz. Reszta 
jest nowa. – Na pewno zajmie spo-
ro czasu, zanim się zgramy. Kadro-
wiczki dojadą do nas dopiero 10 dni 
przed ligą, ale nie sądzę, żeby to był 
jakiś problem. Myślę, że do startu 
ligi spokojnie wyrobimy się z formą 
i zgraniem – zaznacza Murek.

Wspomniane przez nią kadro-
wiczki to Monika Gałkowska, Ma-
ria Stenzel, Hilary Johnson i Marie 
Schölzel. 

Jedną z now ych zawodniczek, 
która dołączyła do radomskiej eki-
py przed nowym sezonem, jest roz-
grywająca Angelika Gajer, która 
w poprzednich rozgrywkach wystę-
powała w ŁKS-ie Commerceconie 
Łódź, czyli zespole, który zdobył mi-
strzostwo Polski. – Po dwóch latach 
spędzonych w Łodzi stwierdziłam, 
że pora na zmiany. Szukam jak naj-
większej możliwości grania, bo jest 
to dla mnie najważniejsze. Kiedy 
usłyszałam, jaka drużyna jest budo-
wana w Radomiu, jakie są ambicje 
i plany na ten sezon, to mnie bardzo 
przekonało, żeby wybrać ten klub na 
nowy sezon – wyjaśnia Gajer. I do-

daje, że poprzeczkę stawia wyso-
ko: – Myślę, że każda z zawodniczek, 
która tutaj jest, ma wysokie ambicje 
i chcemy walczyć o jak najwyższe 
cele. Ja chcę osobiście walczyć o me-
dal, a przynajmniej być w czwórce.

W Radomce nowy jest też trener. 
To Włoch Stefano Micoli, który 
w poprzednim sezonie prowadził 
we włoskiej Serie A Volley Berga-
mo. – Dziewczyny rozpoczęły przy-
gotowania w dobrej formie. Mamy 
za sobą dopiero parę treningów, 
więc jest za wcześnie, aby mówić 
coś więcej, ale podejście jest bardzo 
dobre – twierdzi szkoleniowiec.

Obecnie Radomka trenuje w skła-
dzie: rozgrywająca Angelika Gajer, 
atakująca Paulina Reiter, przyjmu-
jące: Natalia Murek, Klaudia No-
wakowska i Dagmara Dąbrowska, 
środkowe: Adrianna Rybak-Czyr-
niańska, Martyna Świrad oraz libe-
ro Krystyna Strasz. Z drużyną tre-
nuje też libero Agnieszka Adamek, 
która pożegnała się z radomskim 
klubem po zakończeniu poprzed-
niego sezonu, ale weźmie udział 
w nadchodzącym PreZero GP PLS 
na piasku w Gdańsku. Turniej ten 
rozpoczyna się w najbliższą sobotę, 
12 sierpnia.

MIC A  NOWAK

 t e j  
Moya Radomka Radom trenuje w okrojonym składzie. Przygotowania do 
sezonu trwają, a rozgrywki ruszą na początku października.

Piłkarze Broni Radom w pierw-
szym meczu sezonu 2023/24 zmierzyli 
się z rezerwami Jagiellonii Białystok. 
W składzie rywali znalazła się spora 
liczba zawodników pierwszego zespołu 
występującego na poziomie ekstrakla-
sy. Gospodarze w pierwszym kwadran-
sie stworzyli sobie przynajmniej trzy 
dobre okazje do objęcia prowadzenia, 
ale zabrakło im wykończenia. Rado-
mianie nieźle się bronili, ale też nie 
stworzyli zagrożenia pod bramką ry-
wali. Do przerwy utrzymał się wynik 
bezbramkowy.

W drugiej połowie Broń zaczęła 
grać odważniej, a efektem tego był 
gol w 61. minucie, którego autorem 
był debiutant, Sebastian Cuch. To on 
najwyżej wyskoczył do dośrodkowa-
nia i umieścił piłkę w siatce strzałem 
głową. Po stracie bramki rezerwy Ja-
giellonii rzuciły się do ataku. To przy-
niosło efekt w 75. minucie, kiedy to rzut 
karny wykorzystał Mikołaj Wasilewski. 
Do końca wynik nie uległ zmianie i na 
inaugurację sezonu 2023/24 Broń zre-
misowała na wyjeździe z Jagiellonią II 
Białystok 1:1.

Gorzej powiodło się zawodnikom 
Pilicy Białobrzegi, którzy na inaugu-

rację przegrali na wyjeździe z Victorią 
Sulejówek 0:3.

W meczu pierwszej kolejki nowych 
rozgrywek w barwach Pilicy zadebiuto-
wało wielu zawodników: Michał Jerke, 
Kacper Kacprzycki, Filip Kapela, Ja-
kub Cegiełka, Jakub Zborowski, Ad-
rian Kazimierczak, Jan Głowacki, Woj-
ciech Chojczak, Jan Piasek i Wojciech 
Sokół. Pierwsze pół godziny spotkania 
było dość wyrównane. W 33. minucie 
gospodarze wyszli na prowadzenie po 
golu byłego zawodnika Pilicy, Konra-
da Rudnickiego. Chwilę później było 
2:0, a do siatki trafił Konrad Śliwka. 
W drugiej połowie ekipa z Sulejówka 
kontrolowała przebieg boiskowych wy-
darzeń i dołożyła jeszcze jednego gola. 
Jego autorem był Julian Świątek. Pilica 
przegrała z Victorią 0:3.

W drugiej serii gier Broń Radom za-
gra u siebie. Dziś (piątek, 11 sierpnia) 
podopieczni Mateusza Dudka podejmą 
GKS Bełchatów. Początek tego spotka-
nia o godz. 19.26. Pilica też zagra na 
swoim stadionie. W sobotę, 12 sierp-
nia o godz. 17 białobrzeżanie podejmą 
Wartę Sieradz.
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W pierwszej kolejce nowego sezonu piłkarskiej trzeciej ligi Broń Radom 
zanotowała remis, a Pilica Białobrzegi przegrała.
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